Ad ogni modo, la data del 2 luglio 1663 si ritrova nei privilegi relativi a tutte le edizioni e depositati presso il Public Record Office di Londra². Nel privilegio della seconda, della terza e della quarta edizione muta soltanto, e logicamente, il titolo dell'opera.

Da questo, e dall'unica registrazione presente nei registri della *Stationers' Company* riguardante la prima delle quattro edizioni³, Gruys desume che la prima edizione apparve sul mercato poco prima delle successive, che vi furono immesse tutte insieme nell'anno 1664, sotto un unico privilegio.

Oltre ai diversi titoli, le differenze principali fra le quattro diverse edizioni consistono nella mancanza, in '18b', della epistola dedicatoria a Sir Puckering Newton ed altre caratteristiche minori per le quali rimando alla trattazione di Gruys (1981- 152-58), e che in ogni caso riguardano principalmente quanto compreso tra il frontespizio e i fogli a1^r ed a2^r.

Samuel Butler, nella prefazione alla propria riedizione del commentario stanleiano (Butler 1809-16, VIII, xi-xii) segnalava le differenze fra le singole edizioni, riducibili ad alcune modifiche nella traduzione del *Prometeo* e alla dedica a Henry Puckering (alias Newton), che compare solo nelle edizioni del 1664.

² Un primo privilegio, datato 2 luglio 1663, registra l'edizione dal titolo *Aeschyli quae exstant...*; un secondo privilegio, con identica data, riporta invece il titolo *Aeschyli Tragoediae septem...*. Cf. *Calendar of State papers, domestic series of the reign of Charles II, preserved in Her Majestic Public Record Office*. London 1862, vol. LXXVI, 1663-1664, n° 14-15; cf. Gruys 1981, 167.

³ Nel registro della Compagnia (citato in Gruys 1981, 167) si legge che solo lo stampatore Flesher chiese il diritto di copia per il volume dal titolo *Aeschyli quae exstant cum versione et commentario Thomae Stanleii*, il 10 agosto 1663.

«Dedicatione carent omnia quae inspexi hujus anni (scil. 1663) exemplaria, sed repetitae sunt anno insequente apud Jo. Hart plagulae initiales ad finem saltem Promethei, prioribus vel consulto vel fortuito incendio absumptis, quod et editionis totius exemplaribus nondum venditis postea contingit in memorabili illo incendio Londinensi anno 1666.

Multa quidam in versione Latina inter imprimendum a Stanleio videntur fuisse mutata, nam e tribus, quae mihi pervolvere contingit, exemplaribus, nullum cum altero convenit. Quae anno 1664 apud Jo. Hart prodierunt, plagulas habent singulas, ad finem usque Promethei, ita ab editione prioris anni discrepantes, ut nihil dubii sit quin fuerint iterum typis mandatae. Sed et ipsa editio anni 1663. Notabilem habet discrepantiam, quamvis non adeo insignem, ut non interventu forte auctoris inter imprimendum acciderit. Numeri scilicet marginales singulis versibus Choricis in Prometheo, v. 886 sqq. in altero exemplari anni 1663 praeponuntur, in altero non item. In versione v. 867 ubi *cluere* est in altero est *audire*; v. 891 in altero *cerdoni*, in altero est *pauperi*; v. 895 in altero est *cupiam*, in altero *cuipiam*; v. 908-99 in altero est *mente* pervicaci (sit) *tales* (enim) *nubere*, in altero, *mente pervicaci quales nubere*. Atque hoc nobis specimen sufficiat, quo demonstramus secundum hoc exemplar auctoris δευτέρας φροντίσιν emendatum esse, omnes enim mutationes in melius factae sunt. In exemplaribus anni 1664, quae, ut dixi, plagulas initiales saltem ad finem Promethei denuo impressa habent, additur dedicatio, quam in editionibus anni 1663 mihi videre non contingit».